oculis] fero, discessi 1), Mag. vero Vestram, quam inter caeteros patronos 
propter summa beneficia plurimi facio, supremis discedentium verbis 
salutare atque me penitius el commendare non licuit, etsi tres integras 
horas exspectaram, dum e campo rediret; qua mea exspectatione pene 
factum erat, ut eo vesperi manerem, ne insalutata Mag. Vestra discederem, 

nisi Ungarorum comitatus, qui ad portam oppidi anxie evspectabat, 
officium mihi discedenti praestaturus, ex oppido me elicuisset. Quo nomi- 
ne, quam tristis isthinc discesserim, universus comitatus testari Mag. 

Vestrae poterit. Sed quod coram facere non potui, commisi amicis, ut 
meis verbis Mag. Vestram plurima salute impertirent, officia deferrent, 
comprecarentur denique vitam diuturnam magna cum felicitate coniunctam, 
ac si quid errątorum adversus Mag. Vestram a me imprudenter commissum 
esset, deprecationibus expiarent. Decreto enim animi Mag. Vestram me 
non offendisse, salva conscientia profiteri ausim. Quare si amici optatis 
meis satisfecerunt, id non mediocriter laetabor; sin minus haec epistola 

defungatur officio. Equidem confido Mag. Vestrae pristinum suum animum 
mihi sartum tectum permansurum, quod ut impetrem, etiam atque etiam 

rogo. Optąssem ex animo de litteris ad Ducem Prussiae nullum Mag. 

Vestrae scrupulum iniectum fuisse; sane diversa res est mea ą Lorichiana *), 
quam M-tas Reg. penitus novit, et cuius voluntate postremum ad ipsam 
principem de ea scripseram. Vir bonus cum sim, videri et haberi cupio. 
Volfgango Covaciocio 3) documenta legationis Romanae Ioannis Samoicii 4) 
tradidi, ut Mag. Vestrae redderet; oro curet, ne ille honus vir diutius careat 

suo scripto, quod si ad eum pervenerit, fiet sine dubio, ut ille omnem suspi- 
cionem, si quam de me sinistram concepit, ex animo abiciat. 

Meum libellum supplicem, quem Reg. M-tas Mag. Vestrae tradi ius- 
sit, ita commendatum sibi habeat, ut intelligam me in Polonia Vestra 
Mag. auctore non modo honeste, sed etiam beneficio vivere posse; in rege 

nihil desiderabitur, quem animadverto propensissimum esse in mea com- 

moda, modo Mag. Vestra me tueatur sua benevolentia, quae si certa mihi 

erit, nihil est, quod non consequemur. Bene valere Mag. Vestram ex animo 
opto. Datum Torunii XVI Martii MDL XXVII. 

Mag. vestrae addictissimus servitor Martinus Berzeuiceius. 

1) Wyjeżdrzał do Prus książęcych (J. Polkowski, Sprawy Stef. Bator., 116). 

3) Andrzej Lorichs (Lorichius) posed szwedzki, 

3) Wolfgang Kovachich, sekretarz siedmiogrodzki. 

4 Jan Zamoyski Grzymała wysłany s sejmu koron. do Rzymu, został następnie sekreia - 

rzem królew. jak okazuje się z listu marszałka Andrzeja Opalińskiego (do pisarza skarbnego? Ory- 
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ginał w Bibl, Ord. Zamoy. bl. 3 Ns. 93) 9 177 s Bydgoszczy: a przistał jest do Króla JM. za se- 

kretarza, któremu Król JM. naznaczył jurgielthu zlotych pultrzecia sta. A tak go VM. w re- 
gestr dworu Króla JM. wpisz. 

108. Gdańszczanie do kancierzów koronnych. Gdańsk, 16 III 1577. 

W odóowiedzt na NY. roo szeroko się śdómaczą, zapewniając o swej golowosct 

do pokoju t proszą o wstawienie się u króla. 

Druk, jak Nr. 100 z nagłówkiem: Responsum ordinum ad litteras dnorum cancella- 
riorum. 

R-me et Mag. Domine. 

Litterae R-mae et Mag. D-tionum  Vestrarum nobis ante dies 

aliquot. traditae et in corona nostrum omnium publice perlectae fuere. 
Ex quibus cognovimus R-mae et Mag. D-tionibus Vestris nostras litteras, 
quas non ita pridem ad S. M-tem Reg., D-num nostrum clementissimum, 

internuntiorum nostrorum nomine, humillimo studio  perscripseramus, 
redditas esse, et quam sollicitudinem habuerint, ne S. M-tas Reg. per eas 
magis offenderetur, ete.. Quo nomine, quam etiam quod pristinam erga 
nos humanitatem et benevolentiam retinuerint, R-mae et Mag. D-nibus 
Vestris immortales plane ac permagnas agimus gratias, quamvis nihil ma- 

gis in votis habuissemus, quam ut S. M-ti Reg. illae nostrae literae traditae 
et perlectae fuissent, cum nihil aliud humillime et demississime petierimus, 
quam ut internuntii nostri custodia illa !) liberati secure ad nos ex prae- 
scripto literarum securitatis domum redire possent; atque existimavimus 
nostri, tanquam bonorum virorum, illud esse muneris, omnem curam atque 
sollicitudinem pro internuntiis nostris et eorum liberatione adire. Quod 
vero addidimus illos contra ius divinum et omnium gentium abductos 

esse, non speravimus ea re S. M-tem Reg. offendi debere, cum R-mae et 
Mag. D-tionibus Vestris ex iure et scripto et omnium gentium notum sit 
internuntiis id non imputari, quod ab iis peccatum videri possit (quam- 
vis ea in parte innocentiae nostrae rationes saepius ostenderimus), a quibus 
missi et ad susciplendum internuntiorum munus impulsi sunt. Nam si 

nobis vitio vertitur, quod conditionibus in salvo conductu propositis eo 
non satisfecerimus, quod miles a nobis conscriptus, missus non fuerit 3), 
optassemus quidem ad eam rem commode perficiendam, cum idoneum ac 
sufficiens temporis spatium, tum eam occasionem, qua nobis militem praeter 
voluntatem nostram diutius retinendi causa nulla data fuisset. Nos enim 

militem mittere iussi sumus, cum interim alii ferme in conspectu et oculis 
nostris rapinis, homicidiis et incendiis modum nullum facerent, quae nos 
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cum extrema ferme nostra internecione et excidio spectare et tamen nos 
non commovere debuimus. Et quamvis ea non eo modo perpetrata et 
nobis militem retinendi talis occasio data non fuisset, tamen id internun- 

tiis imputari non potuisset, cum litterae securitatis non internuntiis, sed 
nobis et universae communitati datae fuerint, et internuntii non suo sed 

nostro nomine eo profecti sint et munus illud legationis susceperint eam- 
que ob causam non eo modo tractari debuissent. Ac licet priores litterae 
ipsis patrocinari non potuissent, tamen posteriores Torunii clementissime 
concessae, eos ab eo onere merito sublevare debebant, cum in illis ea 
expressa verba contineatur, quod liberum illis esse debeat ad illud 
temporis spatium, quo suscepta tractatio atque compositio duraverit, secure 
ultro citroque commeare et denique ad suos domum redire. Quam secure 

autem ultro citraque commeare potuerint, illis in custodiam ita con- 
ditis, ut nusquam egredi tutum aut liberum fuerit, ut taceamus, quod 

nunc postremo accidit, R-mae et Mag. D-tionibus Vestris notius est, 

quam ut de iis multa scribere necesse sit. Et quamvis dici audiamus, 
posteriores litteras tantum  prorogationem esse priorum, tamen ipso iure 
posteriores prioribus semper derogant, nisi earum expressa mentio in 
posterioribus fiat. Milites autem in posterioribus nullam mentionem fieri 
tam certum est, quam quod certissimum. Si itaque prioribus conditionibus 

in posterioribus litteris cautum esse debuisset, nihil necesse fuisset addere 
ila expressa verba, quod liberum illis esse deberet; post finitam negotio- 
rum compositionem domum denique ad suos redire. Imo etiam si absque 
ullo salvo conductu ad S. M-tem Reg. a nobis subiectionis deferendae 
gratia missi fuissent, non tamen videmus, licet a nobis quidquam com- 
missum esset, quamobrem internuntii detineri et in custodiam dari deberent. 
Ex quibus cum R-ma et Mag. D-tiones Vestrae gratiose animadvertant 
eas nostras litteras non offendendi gratia ad S. M-tem Reg. humillimo 
studio perscriptas esse, quanti possumus maximis precibus enixe rogamus, 
dignentur pro ratione officii sui nihilominus contenta illarum nostrarum 

litterarum, si asperius scriptas esse iudicaverint, quod nos factum fuisse 
non existimaveramus, M-ti Reg. gratiosissime pro singulari sua benevo- 
lentia et humanitate explicare et S. Reg. M-tem D-num nostrum clemen- 
tissimum, eo benigne inducere et permovere, ut internuntiis nostris ad 

susceptas tractationes revertendi potestatem ex praescripto illorum man- 

datorum, quae nuper famato loanni Bolemanno publicae tranquillitatis 
retinendae studio transmisimus, clementissime faciat. Quod quemodmo- 

dum ad retinendam communem pacem plurimum facturum esse iudicamus, 

ita etiam in nobis nihil desiderari patiemur et illud studium, humanita- 
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tem et benevolentiam omnibus quibus poterimus modis, re ipsa, de R-mae 
et Mag. D-tionibus Vestris quovis tempore promereri conabimur. 

Ad posteriorem vero illarum litterarum partem, qua R-ma et Mag. 
D-tiones Vestrae scribunt, nihil grave adhuc de internuntiis nostris M-tem 
Reg. constituisse, nec decreturam, nisi de re tota simul ea ratione, ut 
quandoquidem civitas perversorum hominum  fraudulentis consilis et 
factionibus concitata, remedia leniora et paterna spernat, nec ullum insolen- 
tiae modum statuat, operam det, ut eam necessariis remediis ad officium 
reducat et ut ilius improbos ac factiosos cives, causam huius mali adeptus, 
coniunctim de ipsis statuat et ea corruptela et tetra lue civitatem purget 
et liberet, quod attinet: dolemus sane ex animo nos in eam suspicionem 
incidisse, cum nunquam ii fuerimus, neque per Dei gratiam futuri simus, 
qui ullum inclyto Poloniae regno infidelitatis argumentum praebuerimus, 
sed ita nos potius gesserimus, ut cuiusvis censuram et iudicium ea in 
parte facile feramus. Atque eam ob causam maiorem in modum et 
obnixe rogamus, ne eiusmodi verbis famam nostram, quam iis criminibus 
semper vacasse nihil ambigimus, extenuare ;nec existimare velint, nos 

quidquam contra officii nostri debitum tentare, quemadmodum animos 
R-mae et Mag. D-tionum Vestrarum malevolorum persuasionibus occupatos 
videmus, quasi factionibus laborare et alter absque altero in his difficilli- 
mis Reipub. negotiis quidquam statuere aut agere debeat: sed hoc sibi potius 
persuasum habere omnia unanimi consensu communicatis consilis fieri, 
ut alicui seorsim nihil eo nomine imputari possit, cum ad retinendam 
communem tranquillitatem, ad retinenda privilegia et libertates nostras 
haec omnia a nobis omnibus, summa cogente necessitate, ita in actum 

deducta fuerint. Nec aliam causam videmus, cur hae terrae flamma et 

ferro miserandum in modum, quemadmodum proh dolor coeptum est, 
vastentur. Nos enim si quis respiciat, nonne ab initio, quamvis (Caesaris 
electioni nostra suffragatione ita accessimus, ut ab ea sine communi in- 

commodo nobis recedere non esset integrum, nihilominus eam esse animi 

nostri sententiam diximus, quod rationes nostras ab inclyti Poloniae Regni 
et harum terrarum rationibus seiungere non decrevissemus, de fide, 

obedientia et subiectione nostra dubitandum non esse? Nonne ad eam 
peragendam sententiam internuntios nostros Grebinum primum, deinde ad 
publica Thorunensia comitia ablegavimus, ut omnibus in genere innocentiae 
nostrae rationes ostenderemus? Nonne ad recuperandam S. M-tis Reg. 
gratiam, si qua in parte offendisse existimari possemus, omnes ferme fa- 
cultates nostras, ducenta nimirum florenorum millia obtulimus et ita nos 

comparavimus, quemadmodum nullam unquam civitatem fecisse historiarum 

monumentis proditum est? Nonne ad deprecandum internuntios nostros 
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Thorunium misimus et ita nos per omnia gessimus, quemadmodum fideles. 
subditos decet? Sed quid quaesumus hactenus obstitit, quominus haec 
negotia complanarentur, quam ne privilegiorum confirmatio dąretur et ne 
gravamina, sine quorum abolitione privilegia consistere et salva esse nulla 
ratione possunt, tollerentur? Quod de iure nobis competebat, quod nunc 
amplius in dubium vocari non potest, cum in privilegiorum usu cum 
maioribus nostris supra hominum memoriam fuerimus, ex eo omnis huius 

mali causa conflata est; quam autem recte, ii viderint, qui S. M-tem Reg. 
eo impulerunt. Sed nos nihil dubitamus, quin Deus, qui mortalia iustis 
oculis aspicit, ea aliquando revelaturus et in apricum deducturus sit, et 
quam tum ii qui nunc oinnes adhibent artes et media, ne ea S. M-ti Reg. 
a nobis ad amussim explanentur, gratiam relaturi sint, videbunt. 

Qui enim praeteritorum annorum res gestae S. M-ti Reg., principi nuper 
in hoc regnum adventanti, notae esse possunt? qua ratione ab adversariis 

nostris nobis et privilegiis ac iuribus nostris variis modis detractum sit, 
quomodo omnem operam navarint, ut nos paulatim viribus et privilegiis 
omnibus exutos sub iugum mitterent? Sed R-me et Mag. Domini, ea pri- 
vilegia nostra maiorum nostrorum non tantum facultatibus, sed etiam 
sanguine parta sunt: multum sudarunt, antequam iugum excuterent et 

nos libertati pristinae restitutos ad inclyti Poloniae regni sceptrum ultro ac 
sua sponte adducerent, et nihil posset excogitari iniquius, quam nunc eam 
ilis gratiam in nobis suis posteris referri, 

Atque cum nullas sufficientes causas subesse existimemus, S. M-tem 
Reg. ad sumenda adversus fideles subditos arma impellendi, R-mam et 
Mag. D-tiones Vestras quantis possumus maximis precibus rogamus et 

obtestamur, dignentur suam, qua apud M-tem Reg. plurimum possunt, 
auctoritatem gratiosissime interponere ac intercedere, ut alias clementissi- 
me dignetur inire rationes, quibus omnes istae enatae difficultates pacifice 
sopiri et componi possint, cum salvis privilegiis et iuribus nostris fidem, 
obedientiam et subiectionem non detrectemus, neque in nobis quidquam 

desiderari unquam passi fuerimus. Neque de singulari humanitate et bene- 
volentia R-mae et Mag. D-tionum Vestrarum dubitabimus, quin suas 
partes benigne interpositurae sint, praesertim quod hoc malum latius ser- 
pere possit, quam quisquam nunc cogitatione assequitur. Existimamus 
enim R-mam et Mag. D-tiones Vestras iam antehac cognovisse, quomodo 
Ernestus Weierus 3) quasdam naves Danicas vi agressus sit, omnibus bonis 
spoliaverit et nihil reliqui fecerit, quod ad extremum illarum excidium 
pertinuerit. Unde facilis coniectura est, Ser.mum regem Daniae, qui aliquot 
naves onerarias cum non paucis triremibus instructas habere dicitur, id 

Archiwum Jana Zamoyskiego. 9 
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aequo animo minime laturum, sed data opportunitate illud damnum at- 
que detrimentum huic viciniae forte daturum, quod omnes hae terrae vix 
avertere possint; praeterquam quod verendum est, ne per eam occasionem 
multi Germaniae et aliorum locorum principes excitentur, qui eas nobis 

difficultates concilient, quas humana ratione assequi difficile sit. Praeterea 
cum ferme omnes naves ex his locis per fauces Sundicas et regnum 
Daniae necessario transire cogantur, periculum est, ne illae vicissim deti- 
neantur et eorum, qui per Ernestum Weierum spoliati sunt, potestati 

tantisper permittantur, donec illis damnum hie illatum plene sarciatur. 
Quod autem quanto cum periculo ac detrimento harum terrarum et huius 

seorsim civitatis ac portus coniunctum sit, R-ma et Mag. D-tiones Vestrae 
pro sua singulari prudentia gratiosissime expendere dignabuntur. Atque 
ea propter tanto maiori studio obsecramus et obtestamur, dignentur apud 
S. M-tem Reg, Dominum nostrum clementissimum, benigne intercedere, 
ut omnia haec negoti. pacifice sopiantur et omnia pericula atque incom- 
moda ab his locis per Dei gratiam bonis modis avertantur. Erit vicis- 
sim nostra sempiterna cura, ut nullum studii aut obsequii genus in con- 

testanda nostra observantia unqnam intermissuri simus. Ace iterum et 

iterum maiorem in modum et obnixe rogamus, ne R-ma et Mag. D tiones 
Vestrae has nostras literas in aliam quam optimam partem accipere gra- 
tiose dignentur neque existimare nos iis haec, quae de iurium ac privi- 
legiorum nostrorum violatione dicta sunt, adscribere, cum sciamus eas 
omni culpa ea in parte vacare, néc eiusmodi consilis interfuisse, sed 
tantum ad declarandam innocentiam nostram, ut ea tam S. M-ti Reg. quam 
R-mae et Mag. D-tionibus Vestris, quas cor principis esse novimus, inno- 
tescat et rebus nostris tanto commodius consuli et prospici possit. Sin 
vero hae preces et supplicationes nostrae multifariam interpositae exaudiri 
non debebunt, quod neutiquam speramus, nos Deum, R-mam et Mag. 
D-tiones Vestras ac omnes homines testamur, nos iis malis atque incom- 
modis, quae inde quoquo modo subsequi possint, occasionem nullam prae-